Trata-se de recurso voluntário interposto por JOÃO DO ESPÍRITO SANTOS ABREU contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Campo Grande � DRJ/CGE �, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$33.952,61 (trinta e três mil novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos)  referentes ao ITR suplementar, juros de mora e multa de ofício (f. 02), referentes aos períodos-base 2004 e 2005 (f. 95). 
Conforme consta na Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal (f. 99/101), 

[v]erifica-se

[...]

existe uma legislação estadual específica, no caso a Lei nº 7.919/1984 que evidentemente possui uma posição hierárquica superior a qualquer ato administrativo, e que delimita a Área Especial de Interesse Turístico do Marumbi, abrangendo a totalidade da área do recorrente, e objeto do presente procedimento. (f. 107)
A despeito de informar que a totalidade da área do imóvel (647,3 ha (seiscentos e quarenta e sete vírgula três hectares)  � �vide� f. 86, 10, 14  e 27), a delimitação da indigitada área não é trazida nas declarações lavradas pelo Instituto do Paraná (IAP):
O Instituto Ambiental do Paraná - IAP, vem através deste informar que o imóvel objeto da

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por JOÃO DO ESPÍRITO SANTOS 

ABREU contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Campo 

Grande – DRJ/CGE –, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de 

R$33.952,61 (trinta e três mil novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos)  

referentes ao ITR suplementar, juros de mora e multa de ofício (f. 02), referentes aos períodos-

base 2004 e 2005 (f. 95).  

Conforme consta na Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal (f. 99/101),  

[v]erifica-se que nos dois exercícios o contribuinte declara a

[...]

superior a qualquer ato administrativo, e que delimita a Área 

Especial de Interesse Turístico do Marumbi, abrangendo a 

totalidade da área do recorrente, e objeto do presente 

procedimento. (f. 107) 

A despeito de informar que a totalidade da área do imóvel (647,3 ha (seiscentos 

e quarenta e sete vírgula três hectares)  – “vide” f. 86, 10, 14  e 27), a delimitação da indigitada 

área não é trazida nas declarações lavradas pelo Instituto do Paraná (IAP): 

O Instituto Ambiental do Paraná - IAP, vem através deste informar 

que o imóvel objeto da matrícula número 1.214 do Município de